

GAZETA W. MIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Wiedeń, 4. Lutego. — Wiadomości z Konstantynopola z d. 23. p. m. brzmią jak następuje: floty połączone opatrzywszy się w żywność i amunicję, wkrótce wrócą na morze czarne. — Z Szumli nadeszła sztafeta z wiadomością, że Omer basza ciężko zachorował. Natychmiast wysłano do Szumli zład dwóch biegłych lekarzy. W razie potrzeby wyznaczono następcę Omerowi.

Wiedeń, 6. Lutego. — Austr. kor. donosi: w stosunkach zarówno przyjacielskich do Rosyi i Turcyi, nie widziła Austrija dopóty powodu ustawienia korpusu wojska na granicy, dopóki wojna toczyła się w wielkiej Wołoszczyźnie. Teraz, gdzie walkę przeniesiono do małej Wołoszczyzny, będzie niezwłocznie postawiony korpus 25,000 w Wojewódzinie, celem zabezpieczenia granicy.

London, 4. Lutego. — Baron Brunnow odwiedził wczoraj wieczorem hr. Clarendona. Oczekiwano co chwila wyjazdu barona. Wojsko liniowe pomnoży w Irlandyi o 10,886. — Wiadomości z Hiszpanii dochodzą do dnia 29. z. m. Infant Enrique otrzymał pozwolenie powrotu do Hiszpanii. Jenerał kapitał Navary wyjechał do Pampeluny. Flota morza śródziemnego złożona z 5 żagli popłynęła do Barcelony.

Berlin, 7. Lutego. — Naj. Pan raczył zamianować byłego dyrektora rejencyjnego Mock w Sigmaringen tajnym radcą regencyjnym.

Berlin, 6. Lutego. — Cesarsko rosyjski poseł przy dworze tutajszym baron Budberg wyjechał wczoraj na dni kilka do Wiednia, celem znieśnienia się z hr. Orłowem. Kreuzzeitung twierdzi, że hr. Orłow w przyszłą środę wyjedzie z Wiednia do Petersburga.

— Podano w wielu dziennikach, że książęciu Gorczakowi odebrano w Wołoszczyźnie dowództwo a w miejsce jego mianowano jenerala Schildera. Według wiarogodnych wiadomości, książę zatrzyma dowództwo, a jenerala Schildera przydano mu ku pomocy.

— Bardzo ważne wiadomości odbieramy tu dzisiaj, mówi korespondent berliński gazety wrocławskiej. Hr. Orłow opatrzony w pełnomocnictwa jak najobszerniejsze, przybył do Wiednia i w nim skupiają się wszystkie układy z europejskimi mocarstwami. Posłowie rosyjscy przy dworach berlińskim, paryskim i londyńskim mają się do niego odnieść. — O wybuchu wojny wcale teraz nie wątpią. Rosyjscy posłowie w Londynie i Paryżu otrzymali na piśmie objaśnienia, które niemogą zaspokoić gabinetu petersburskiego. Donieśli o tem niebawem hr. Orłowi w Wiedniu, a ten wydał rozkaz, aby dnia 6. Lutego opuścili Paryż i Londyn. Gabinet petersburski w odpowiedzi na propozycje wiedeńskiej konferencji oświadczył, że niemoże przyjąć na żądanie mocarstw, aby opiekę prowadziły nad wyznawcami chrześcijańskimi kościoła niegreckiego, że Rosyi tylko służyć ma to prawo nad kościołem greckim. Z tego powodu sądzą, że układy głównie o to się rozbijają.

Rossya.

Wiadomości z nad Dunaju. — Po bitwie 19. Grudnia pod Czetati, jenerał-adjutant hr. Anrep-Elmpt rozniecił powierzony mu oddział we wsiach Czetati, Mocecej i Byjleszti, dla ściśnienia obrębu działania Turków w Kalafat. 25. Grudnia, nieprzyjacieli w liczbie 18,000, z których od 2ch do 3,000 jazdy, ze 24 działami, skierował się przez wieś Hunio na wieś Czetati ale spotkany był pod wsią Fontynie Banuluj przez pułkownika Baumgarten z 3 batalionami Tobolskiego pieszego pułku, i szwadronem pułku huzarów jenerał-feldmarszałka księcia Warszawskiego, i jedną secią pułku Dońskiego nr. 36 z 6 działami lekkiej nr. 1. baterji 10. brygady artylerji. Skutecznie odparając zawzięte ataki Turków, pułkownik Baumgarten dowiedział się, że ich jazda objechałszy wieś Czetati z 6 działami, zajęła pod tą wsią tę samą pozycję, na której już była walczyła 19. Grudnia. W oczekiwaniu posiłków z Mocecej, ten znakomity sztab-oficer dokonał najodważniejszego poruszenia w obec nieprzyjaciela, sześćkroć odeń silniejszego, przeszedł do Czetati i przebywszy tę wieś z 3 batalionem Tobolskiego pieszego pułku, atakował Turków w tyle za nim stojących, z taką szybkością i dzielnością, iż zdobył przebojem dwie armaty. Tu zawiązała się nowa zawzięta bitwa za nadciągnięciem głównych sił tureckich, wszakże wytrzymałość naszej piechoty, przemogła wszystkie ich zapędy, a huzary i dońcy, wyparłszy ich jazdę do rozdołu, zdobyli jeszcze cztery działa. Tymczasem jenerał-major Bellegarde, ruszył od wsi Moceceja na skrzydło nieprzyjaciela z Odesskim pułkiem strzelców, 2 szwadronami pułku huzarów ks. Warszawskiego, i secią dońskich kozaków z 6 działami. Korzystając z łamanej miejscowości Turcy, spotkali te wojska zrazu morderezym ogniem, ale odparci w tył i zagrożeni porusze-

niem jenerala lejtnanta hrabi Anrepa-Elmta, z silną rezerwą z Byjleszti do Modlowita, spiesznie i w nieładzie cofnęli się do Kalafat, ze stratą na miejscu 3,000 ludzi w zabitych i ranionych; całe pole bitwy do takiego stopnia było zasłane ich trupami, że zaledwo we dwie doby pogrzebać je zdołano. Wzięto nieprzyjacielowi prócz 6 dział, mnóstwo broni i dwa znamiona secinowe. Z zalem donieść przychodzi, że ta świetna o nierównych siłach walka, drogo nas kosztowała. W oddziale pułkownika Baumgartena zabito: sztabsoficera 1., ober oficerów 11., żołnierzy i podoficerów 514.; raniono: sztabsoficerów 2., (w tej liczbie pułkownik Baumgarten lekko), ober oficerów 21., żołnierzy i podoficerów 801. W oddziale jenerala-majora Bellegarde, zabito: sztabsoficerów 4., ober oficerów 6., żołnierzy i podoficerów 299.; raniono: jenerał-majora Żygmonta, ober oficerów 8., rang niższych 357. Ta powtórna sprawa pod Czeteti, świadczy o wzorowom męstwie i biegłości w rozporządzeniach jenerala-majora Baumgartena; (pułkownik Baumgarten awansowany został przez naj. cesarza imci, na jenerala-majora, przy odczytaniu niniejszego raportu). Czynnymi jego pomocnikami byli: dowódcy: 4 batalionu major Topolezan i 3 Kolomiejców; ten ostatni odebrałszy dwie rany, nie przestał dowodzić batalionem do końca bitwy; pułkowy adjutant, sztabskapitan Zagreba, raniony w nogę, spełniał poruszenia, wymagające największej odwagi. Nadto, do powodzenia bitwy nie mało się przyłożyli: porucznik Grom, sztabskapitan Stołbin, chorąży Domański, pułkowy kassyer Łopot, (który straciłszy nogę, z tego skałeczenia umarł), i sztabskapitan Hrycaj, artylerji sztabskapitan Hirszfeld, porucznicy Liparski i Marczenko, jenerał-major Bellegarde, zaświadczać o odznaczającej się waleczności wszystkich oddział składających, ze szczególną pochwałą mówi o pułkowniku konnej artylerji gwardyjskiej Kostand, który się przy jego oddziale znajdował. (Gaz. Rzq.)

Francya.

Paryż, dnia 2. Lutego. — Cesarski dekret mianuje radę najwyższą naukową na rok 1854., w sposób przepisany prawem. Posiedzenia tej rady trwać będą od 14. Lutego do 1. Marca.

— Dział zdal sprawę minister robót publicznych z swego zakresu. W roku 1853, oddano 2134 kilometrów (533 godzin drogi) linii kolejowych w robotę, a na 6254 kilometrów (1563 godzin) nowych kolei żelaznych poczyniono przygotowania. Podczas wybuchu rewolucji lutowej posiadała Francya 3542 kilometrów kolei żelaznych (885 godzin), od tego czasu wybudowano 5472 kilometrów (1368 godzin), tak że teraz posiada 9000 kilometrów, które przeszło 2500 milionów fr. kosztowały. Paryżka kolej okolna skończona, wkrótce będzie oddana na użytek publiczny. Kolej ta ma bardzo wielkie znaczenie strategiczne, bo do skoncentrowania wszelkich przyborów kolejowych do wysłania garnizonów francuzkich ku zagrożonemu punktowi potrzeba tylko dwóch dni.

— Według Assemblee nationale był wczoraj pan Kiselew na konferencji u ministra spraw zewnętrznych. Miał tam odebrać żądane objaśnienia, które go niezadowolily tak dalece, że zażądał wieczorem paszportów, a dziś wieczorem miał Paryż opuścić.

— Głoszą, że dziś w Marsylii otrzymał stanowcze depesze okręt parowy «Caradoc» i z niemi niebawem ruszy do Konstantynopola.

— Zakazana sztuka A. Dumasa przez cenzurę pod tytułem: młodość Ludwika XV., przedstawiana jest teraz za pozwoleniem ministra stanu. — Ma wychodzić wkrótce czysto cesarski dziennik pod tytułem L'Européen.

— Dwudziestu głównych kulisierów na tutejszej giełdzie zebrało na subskrypcję dla biednych 12,000 fr. w przeciągu pięciu minut. Wekslowi ajenci złożyli sami 10,000 fr.

— Z Brest piszą, że w tym porcie nieustają w robotach pośpiesznych. Cztery okręty żaglowe będą wkrótce skończone, a dwa nowe okręty parowe czekają tylko na maszyny. Rekrutów ze wszystkich stron sprowadzają, tak że flota oceanowa będzie całkowicie opatrzoną w osady, równie jak flota przeznaczona na rezerwę. Flota codzień się ćwiczy w obrotach i strzelaniu działami i karabinami. Jedna dywizja ćwiczyła się przez dwa dni w ogniu, a 1100 strzałów armatnich danych z pokładów na baterje lądowe w przeciągu ówier godzinny zniszczyły je zupełnie. W Tulonie stawiają fregatę parową «Labrador» na stopie wojennej. Zabiera z sobą żywność na dni 70 i na 6 miesięcy zapasów. Równie Asmodeusz wybiera się w drogę.

Pan Kiselew od wczoraj ma sobie doręczone paszporta i dziś z rana złożono papiery poselskie na wóz. Rosyjski poseł wycofał 8 milionów fr. w zlocie i 2 miliony rubli, które złożył w banku londyńskim na rachunek Rosyi. Sądzą, że pan Kiselew jutro wyjedzie z Paryża, chociaż swój odjazd na dzisiaj zapowiedział. Gdy wczoraj wieczorem pojazd rosyjskiego posła wracał

